Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Хахалкина Елена Владимировна

ПОЛИТИКА БРИТАНСКИХ КОНСЕРВАТОРОВ

В ОТНОШЕНИИ ЕВРОПЕЙСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ

И ДЕКОЛОНИЗАЦИИ (1945–1964 гг.)

07.00.03 – Всеобщая история (новое и новейшее время)

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора исторических наук

Научный консультант

доктор исторических наук, доцент

Румянцев Владимир Петрович

Томск – 2016

2

Оглавление

Введение…………………………………………………………..…………………….4

1 Консервативная партия в 1945-1951 гг.: в поиске новых идеологических

ориентиров……………………………………………………………….……...….....60

1.1 Концептуальные основы британского консерватизма…………...……….....60

1.2 Адаптация внутриполитических программных установок

Консервативной партии к послевоенным реалиям…………………………..72

1.3 «Концепция трех окружностей» и пересмотр внешнеполитических

установок консерваторов после Второй мировой войны………...…………88

1.3.1 Англо-американские «особые отношения»: замыслы консерваторов

и их реализация лейбористами……………………………….....………89

1.3.2 Изменения в идеологии тори в колониальной сфере как реакция

на деколонизацию и политику кабинета К. Эттли…………………...111

1.3.3 Британо-европейские отношения: инициативы У. Черчилля

и их воплощение……………..…………………..……………………..142

2 Позиция правительств У. Черчилля и А. Идена в отношении проектов

европейской интеграции и безопасности в контексте процессов

деколонизации (1951-1957 гг.)………..……………..……………………………164

2.1 Инициативы британских правительств в области интеграции и их

взаимосвязь с проблемами европейской безопасности……..…….………...164

2.2 Надежды на ослабление международной напряженности: Женевская

конференция и визит Н.А. Булганина и Н.С. Хрущева в Великобританию

в 1956 г. ………………………………………………………………………...204

2.3 Суэцкий кризис 1956 г. и его влияние на внешнюю политику

Великобритании………………………………………………………………..223

2.4 Иммиграционные вызовы колониальной политики…....……..…………….255

3 Поиск новых идей внешнеполитической стратегии и первый кабинет

Г. Макмиллана (1957-1959 гг.)…..……..…….…………………………..………279

3

3.1 Доктрина взаимозависимости и «великий проект» как новые

внешнеполитические ориентиры Великобритании…………….……….…..279

3.2 Обострение германского вопроса и визит Г. Макмиллана в СССР в

1959 г. ………………...…………………………………………………….…..296

3.3 Колониальная политика Соединенного Королевства и

центробежные тенденции в Африке ………………..……………….……….321

4 Второй кабинет Г. Макмиллана и правительство А. Дуглас-Хьюма:

балансирование между европейской и колониальной политикой

(1959-1964 гг.)………………………………..……………….……………………342

4.1 От оформления Европейской ассоциации свободной торговли

(ЕАСТ) к переговорам об условиях членства Великобритании

в Общем рынке……….…………………….…………………………………342

4.2 Переговоры Великобритании и стран ЕЭС – от противоречий к

поискам компромиссов.…………...…………………………………………..367

4.3 «Год Африки» и проблемы трансформации Британской империи

в Содружество…….....……………………..…………………………………..391

4.4 Роль миграционного фактора на переговорах Великобритании

со странами ЕЭС и Акт о мигрантах Содружества 1962 г………..………..421

Заключение…………………………………………………………………………...439

Список использованных источников и литературы………………………….……447

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и значимость темы исследования. Современное развитие

Великобритании и Европейского союза при внимательном рассмотрении

удивительным образом перекликается с вызовами, с которыми европейские

страны столкнулись после Второй мировой войны в 1950-е гг. Среди них: поиск

оптимальной модели интеграции и противоборство британского подхода – в

форме межправительственного сотрудничества и зоны свободной торговли и

французского – в форме наднациональных институтов и Общего рынка,

возникновение иммиграционного вопроса, обострение в условиях холодной

войны проблем безопасности в европейском регионе, Ближнем и Среднем

Востоке и других частях мира.

В настоящее время аналогичные процессы характеризуют состояние

Евросоюза, вызвав к жизни такие проблемы как иммиграционный кризис,

последствия выхода Великобритании из ЕС (так называемый Брекзит), трудности

достижения соглашения по Трансатлантического Торговому и Инвестиционному

Партнерству (ТТИП), замысел которого и его обсуждение перекликаются с

идеями из «великих проектов» Лондона и Вашингтона рубежа 1950-х – начала

1960-х гг., и новые вызовы в сфере безопасности.

До сих пор вопросы, связанные с распадом Британской империи и участием

(и неучастием) в интеграционных процессах, определившие вектор послевоенного

развития Великобритании, привлекают пристальное внимание исследователей.

Такое положение дел обусловлено не только проблемами миграционного

характера, поразившими страны Евросоюза и имеющими прямые отсылки к

периоду деколонизации, но также вновь возникшими дебатами о пределах

интеграции и перспективах Европейского союза. Для Великобритании эти

вопросы сопряжены с Брекзитом и задачами выхода из состава ЕС с

наименьшими потерями.
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Великобритания оказалась поистине в уникальном положении после Второй

мировой войны. С одной стороны, в период войны она не подверглась германской

оккупации и, играя важнейшую роль в «Большой тройке», являлась полноправной

страной-победительницей. С другой стороны, Британия объективно несла

ответственность за проведение «политики умиротворения», переосмысление

которой требовало времени. Формально оставаясь центром крупнейшей империи,

страна в годы войны столкнулась с всплеском национально-освободительных

движений, и распад колониальной империи стал лишь вопросом времени.

После 1945 г. Соединенное Королевство поначалу пыталось продолжить

внешнеполитический курс, ориентированный на глобальную роль в

международных делах. Осуществление такой политики натолкнулось на

препятствия серьезного финансового характера: две мировые войны,

колониальные и внутренние проблемы опустошили британскую казну. В этой

связи сужение внешнеполитических обязательств страны со второй половины

1940-х гг. сопровождалось переоценкой наиболее важных сфер внешней и

колониальной политики.

В этих условиях – на первоначальном этапе в большей степени интуитивно,

чем сознательно, – британское руководство начинает поиск нового формата своей

роли в мире. Этот поиск, сопровождавшийся не только дипломатическими

победами, но и очевидными просчетами, привел страну в конце 1950-х гг. к

активизации своего участия в сфере европейской интеграции и некоторому

снижению – во всяком случае, на уровне риторики, – значимости англо-

американских отношений, которые в Лондоне после Суэцкого кризиса все меньше

и меньше трактовали как «особые».

После Второй мировой войны в стремлении играть глобальную роль

Великобритания сфокусировала внимание на участии в решении германского

вопроса, поисках новой конфигурации системы безопасности и европейской

интеграции. Эти вопросы заслонили на некоторое время проблемы, вышедшие на

первый план в конце 1950-х гг., среди них – вызовы колониального и
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иммиграционного характера, со временем вошедшие в повестку дня как наиболее

острые проблемы внутри- и внешнеполитической жизни современной Британии.

В рассматриваемый в диссертации период обе ведущие партии –

Консервативная и Лейбористская – придерживались укрепившегося в 1950-е гг.

политического консенсуса, что не исключало эволюции их внешнеполитической

идеологии и идентичности. Прежде всего, речь идет о консерваторах. Именно на

период правления тори – с 1951 по 1964 гг. – пришлась наиболее активная фаза

деколонизации, произошло переосмысление европейской интеграции и были

предприняты шаги к тому, чтобы сделать отношения с США более

сбалансированными и равноценными, преодолев сложившуюся зависимость от

Вашингтона. Во внутренней политике лидеры партии старались придерживаться

уже взятой линии на государственное регулирование, поддержание полной

занятости и смешанной экономики.

Степень изученности проблемы. В отечественной историографии сюжеты,

связанные с участием Британии в европейской интеграции, деколонизацией и

иммиграционными проблемами, представляются мало разработанными в

комплексе. Такая ситуация объясняется тем, что взаимосвязь колониальной

политики и европейской интеграции особо заметна стала лишь после Суэцкого

кризиса 1956 г. и требовала политического и научного осмысления. Отношение

Великобритании – с самого начала непростое – к наднациональной интеграции и

участие в военно-политической интеграции в Европе и мире до сих пор остается

предметом пристального интереса исследователей. К сожалению, большой массив

отечественной и зарубежной литературы был написан в отсутствие многих

документов, остававшихся засекреченными долгое время. Некоторые из архивных

материалов остаются недоступными исследователям до сих пор.

Внимание советской историографии долгое время было приковано, прежде


[…]


своим внешнеполитическим принципам, в которых империя и Содружество

занимали одно из ключевых мест, и держала известную дистанцию от

европейских дел. На уровне внутриправительственных и межведомственных
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дискуссий преобладало стремление к разработке масштабных проектов,

предполагающих активное вовлечение Лондона в дела европейского континента.

7) Отсутствие внятной стратегии в сфере европейской интеграции и степень

давления евроскептически настроенных внутрипартийных групп красноречиво

подтверждает тонкая дипломатическая игра, которую вел Г. Макмиллан накануне

объявления правительственного решения о развороте позиции страны в

отношении Европейских сообществ. Поиск приемлемой формы презентации

такого решения парламенту и населению привел британское руководство именно

к такой формуле – переговоры не о вступлении в Общий рынок, а «переговоры по

условиям членства». Такие фразеологические нюансы меняли всю картину и

смягчали восприятие этой инициативы внутри страны. Г. Макмиллан считал, что

участие Великобритании в европейской интеграции в перспективе могло

позволить улучшить экономические позиции страны и усилить политическое

влияние в Западной Европе и в подвергшихся испытаниям в период Суэцкого

кризиса отношениях с США.

8) «Год Африки» наряду с антиколониальной деятельностью

соответствующих Комитетов ООН повлиял на сроки освобождения британских

колоний в Африке и выявил потребность в более тесном взаимодействии с США

на платформе ООН и преодолении существующих разногласий в колониальной

сфере. Способность зависимых территорий «крепко стоять на своих собственных

ногах» перестала рассматриваться как главный критерий дарования суверенного

статуса. Пристальное внимание и острые дискуссии по этим вопросам в

Министерстве по делам колоний, Министерстве по делам Содружества и Форин

оффис на рубеже 1950-1960-х гг. отражали отсутствие не только средне- и

долгосрочной стратегии в колониальных вопросах, но и четкого плана действий

на ближайшую перспективу в области деколонизации. Британскому руководству

во главе с Г. Макмилланом приходилось действовать во многом под влиянием

внешних обстоятельств, среди которых большую, если не определяющую, роль

играли финансовые факторы и деятельность ООН, ставшей пристанищем
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мировых антиколониальным сил и полем столкновения двух сверхдержав, по

ликвидации мировой колониальной системы.

9) Иммиграционная ситуация в стране, усугубившаяся к концу 1950-х гг. в

связи с ростом численности иностранного населения из колоний и Содружества в

Великобритании и всплеском расистских настроений, поставила консерваторов

перед сложной дилеммой. С одной стороны, на повестке дня уже с середины

1950-х гг. стоял вопрос об ограничении иммиграции, с другой стороны,

регулирование въезда выходцев из колоний и Содружества могло вызвать

ухудшение отношений с этими территориями. Г. Макмиллан пытался избежать

нежелательных осложнений, особенно в связи с переговорами со странами

Общего рынка в Брюсселе. В конечном итоге, с целью успокоить общественное

мнение и приглушить борьбу так называемых рестрикционистов внутри партии,

премьер-министр инициировал принятие Акта о мигрантах Содружества 1962 г.

На деле принятие этого закона привело к увеличению численности въезжающих в

поиске работы на территорию Соединенного Королевства иностранцев.

Таким образом, к пониманию феномена деколонизации как трансформации

империи следует добавить три взаимосвязанных компонента. Первым элементом

является эволюция отношения британских правительственных кругов к

европейской интеграции в контексте проблем безопасности. В качестве второго

компонента выступает колониальная идеология и политика, которую британские

консерваторы достаточно эффективно корректировали через появление идей

колониального развития, заложивших основы современной политики развития

Европейского союза, соотнесения действий Великобритании в колониальной

сфере с деятельностью ООН. И, наконец, третьей составляющей является

интенсивность миграционных потоков внутри все время сокращающейся в

размерах империи и, наоборот, расширяющегося Содружества, масштабы

которых обусловили введение ограничений на свободный въезд на территорию

Соединенного Королевства и спровоцировали серьезные миграционные

проблемы.
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Очевидно, что неслучайным было хронологическое совпадение важнейших

событий деколонизации (речь «о ветре перемен», предоставление независимости

Нигерии, Кувейту, Сомали) и первой заявки Великобритании на вступление в

Европейские сообщества. Точно так же совпадает по времени завершение ухода

Соединенного Королевства с «востока от Суэца» в начале 1970-х гг. и успешная

третья попытка вхождения в наднациональные европейские структуры. Данная

синхронизация действий в сферах колониальной и европейской политики

свидетельствовала об их тесной увязке британскими правящими кругами.

Последовательность этих событий (сначала колонии, потом Европа) говорила

скорее о большей сложности европейских дел для Великобритании. В

определенном смысле трансформировать империю Лондону оказалось легче.

На парламентских выборах в 1964 г. консерваторы уступили лейбористам.

После 13-летнего пребывания у власти тори очевидно требовался перерыв для

пересмотра внутри- и внешнеполитического курса. Произошедшая

перегруппировка приоритетов внутри знаменитой парадигмы У. Черчилля о трех

окружностях британской внешней политики и смещение колониальной сферы на

третье место после англо-американских отношений и европейских дел

свидетельствовала о переосмыслении политическим истэблишментом страны

общего курса и роли Великобритании в мире. Такая рефлексия продолжится и в

последующий период, заставляя британские правящие круги искать новые формы

сотрудничества с европейскими странами континента и Содружеством.

Продолжение разработки феномена британской деколонизации как

многосоставного явления и его влияния на европейскую интеграцию

представляется перспективным направлением в научном и прикладном значениях.

На фоне неопределенности будущей роли и места Великобритании в европейской

политике в связи с Брекзитом, противоречий между ЕС и США по вопросам

создания Трансатлантической зоны свободной торговли и поиском рецепта

решения иммиграционных вопросов могут оказаться востребованными идеи

британских политиков 1950-х гг. и опыт деколонизации Британской империи.
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