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УТВЕРЖДАЮ

Проректор по-науке УрФУ,

ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого президента России Б.Н. Ельцина»
на рукопись диссертации Хахалкиной Елены Владимировны

«Политика британских консерваторов
в отношении европейской интеграции и деколонизации (1945-1964 гг.)»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук
по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).

Диссертационное исследование выполнено по тематике, актуальность кото­
рой заметно усилилась в связи с итогами так называемого Брекзита - референдума
по выходу Британии из Европейского союза. В условиях победы сторонни­
ков Брекзита страна в ближайшие годы, после запланированного на март 2017 г.
запуска процедуры по выходу Великобритании из Европейского союза, будет вы­
нуждена осуществить пересмотр своих прежних договоренностей не только с ЕС,
но и другими организациями и странами мира. В новой конфигурации отношений
с Европейским союзом может оказаться востребована идея зоны свободной тор­
говли, которую Лондон впервые представил в конце 1950-х гг.

Именно этому сюжету - политике Соединенного Королевства в отноше­
нии европейской интеграции в условиях трансформации Британской империи
в Содружество в первые два десятилетия после Второй мировой войны - по­
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священа докторская диссертация Е.В. Хахалкиной. Автор впервые в отечест­
венной историографии поставила цель показать взаимосвязь этих двух важ­
нейших международных явлений - европейской интеграции и процессов деко­
лонизации - на примере Великобритании и Британской империи.

Выполненное Е.В. Хахалкиной исследование написано на основе солид­
ного круга источников, в том числе впервые вводимых в научный обо­
рот. Источниковую базу исследования составили архивные и опубликованные
документы органов государственной власти Соединенного Королевства, США
и СССР, выступления, речи, мемуары, дневники государственных и политиче­
ских деятелей, военных, дипломатов разных стран, периодическая печать
и другие материалы. Максимально полно были использованы непосредственно
британские документы - Кабинета министров, Министерства иностранных дел,
Министерства по делам колоний, Министерства по делам Содружества, Мини­
стерства торговли, дебаты Палаты общин и другие.

В основу структуры работы положен проблемно-хронологический прин­
цип, отвечающий поставленной цели и задачам докторской диссертации. Опи­
раясь на значительный и разнообразный источниковый материал, применяя
междисциплинарный подход и соответствующие методы исторической науки,
автор с необходимой степенью достоверности осветила широкий круг проблем,
связанных с эволюцией подходов британских консерваторов к европейской ин­
теграции в контексте процессов деколонизации.

К числу наиболее значимых исследовательских результатов, полученных
Е.В. Хахалкиной, следует отнести следующие:

1. Автор разработала и представила периодизацию эволюции идеологиче­
ских установок и политики британских консерваторов в рассматриваемый хро­
нологический период. В основу выделения конкретных этапов автором поло­
жен принцип отношения партии тори к европейской интеграции во взаимосвязи
с процессами деколонизации. Предложенная периодизация позволила выявить
динамику и содержание подходов британских консерваторов по широкому
комплексу вопросов, связанных с европейской интеграцией, как на уровне ри­
торики и предвыборных лозунгов, так и на уровне реальной государственной
политики.

2. Автором показано, через какие этапы прошла политика британских
консерваторов в отношении европейской интеграции, и какую роль она сыграла
в процессе трансформации Британской империи в Содружество.
Е.В. Хахалкина представила целостную картину процесса принятия политиче­
ских решений в колониальной сфере, акцентировав внимание как на упущен­
ных возможностях, так и на несомненных достижениях в области развития ко­
лоний и освободившихся государств, позволивших относительно безболезнен­

3

но расстаться с имперскими владениями и в большинстве случаев выстроить
дружественные отношения с освободившимися странами.

3. Впервые в отечественной историографии автор, на основе изученных
архивных документов, показывает попытки британских консерваторов апроби­
ровать и распространить концепцию взаимозависимости, заявленную после Су­
эцкого кризиса 1956 г. в качестве новой основы отношений с США, на другие
страны, прежде всего, на СССР и освободившиеся государства. В диссертации
убедительно доказано, что эта концепция, соответствуя прежним - глобальным
— внешнеполитическим установкам правительства Великобритании, уже не со­
ответствовала реальному положению страны в мире.

4. Автор существенно проясняет значение «Года Африки», его влияние
на темпы, сроки и критерии освобождения британских колоний, и преодоление
существующих разногласий с США в колониальной сфере на платформе ООН.

5. Весомым исследовательским результатом является установление
Е.В. Хахалкиной хронологической точки отсчета попадания иммиграционного
вопроса на повестку дня британской внутренней и внешней политики и пре­
вращения Великобритании в страну массовой иммиграции. Автор, рассматри­
вая миграционную ситуацию в Соединенном Королевстве после Второй миро­
вой войны, определила составляющие ее амбивалентного характера, обуслов­
ленного сложной дилеммой: как ограничить численность прибывающих
из бедных колоний в поисках работы иностранцев и, в то же время, не ухуд­
шить отношения с ними и не вызвать на себя огонь критики антиколониальных
сил в ООН и со стороны правозащитных организаций.

6. Е.В. Хахалкиной сделаны важные выводы, проясняющие и уточняю­
щие причины и суть балансирующей позиции британской делегации накануне и
в период переговоров о вступлении Великобритании в Европейские сообщест­
ва. Британскому руководству во время обсуждения условий членства страны
в «Общем рынке» приходилось учитывать не только такие факторы, как разно­
гласия внутри треугольника Лондон-Париж-Вашингтон по вопросам будущего
«единой Европы» и управления НАТО, но также фактор раскола в Консерва­
тивной партии и внутриполитическую борьбу по этому болезненному вопросу
в Палате общин.

7. Автор существенно расширила представления о феномене деколониза­
ции, добавив к сложившемуся пониманию этого явления три взаимосвязанных
компонента: отношение британских правительственных кругов к европейской ин­
теграции в контексте проблем безопасности; колониальную идеологию и полити­
ку, и интенсивность миграционных потоков внутри империи и Содружества.

Несмотря на высокий научный уровень диссертации Е.В. Хахалкиной, дока­
зательность и обоснованность основных содержащихся в ней исследовательских
положений и выводов, необходимо отметить некоторые недостатки работы:
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1. Значительное место в диссертационной работе занимает освещение Суэц­
кого кризиса 1956 г. Автор подробно показывает причины кризиса, безуспешные
попытки его дипломатического урегулирования, а также секретное планирование,
ход и результаты тройственной операции против Египта (С. 223-255). Как пред­
ставляется, этим сюжетам - достаточно разработанным в западной и отечественной
историографии - диссертант уделила излишне большое внимание. Вероятно, имело
смысл рассмотреть события Суцэкого кризиса в более сжатой и емкой форме, глав­
ным образом, в контексте значения этого кризиса в событиях лета - осени 1956 г.

2. В недостаточной степени, как представляется, диссертантом раскрыта
роль стран Содружества в обсуждении проблем деколонизации: не в полной мере
показано, насколько позиции отдельных стран Содружества - его «старых»
и «новых» участников - учитывались британскими консерваторами при выработ­
ке колониального курса и выстраивании общей траектории деколонизации.

3. Автор диссертации, уделив достаточно большое внимание роли амери­
канского фактора в процессе изменения британского внешнеполитического
курса от неучастия в Европейских сообществах на участие в них, несколько
«выпустила» из виду позиции других стран, особенно ФРГ. Как известно, Г.
Макмиллан пытался сыграть на франко-западногерманских противоречиях и
усилить свою переговорную позицию в период обсуждений проекта зоны сво­
бодной торговли и британской заявки на вступление в Европейские сообщест­
ва. Однако реализовать этот замысел британским тори не удалось, и, хотя пози­
ция Франции в лице президента Ш. де Голля показана в диссертации в доста­
точно полной мере, позиция К. Аденауэра и попытки Г. Макмиллана догово­
риться с канцлером ФРГ не получили максимально развернутого освещения.

Отмеченные недостатки и упущения не снижают высокого научного
уровня диссертации Е.В. Хахалкиной. Автору удалось в полной мере реализо­
вать основную цель исследования, заключавшуюся в определении роли и места
европейской интеграции в политике британских консерваторов в контексте де­
колонизации в рассматриваемый хронологический период. Основные выводы
и обобщения, содержащиеся в диссертации, в достаточной степени обоснованы
фактическим материалом, извлеченным из широкого круга источников. Дис­
сертация Е.В. Хахалкиной вносит существенный вклад в уточнение феномена
деколонизации и его воздействие на выработку политики Великобритании в
отношении наднациональных организаций.

Практическое значение диссертации Е.В. Хахалкиной состоит в том, что
представленные в ней концептуальные подходы и конкретные научные резуль­
таты могут быть использованы при подготовке обобщающих трудов по истории
Великобритании, европейской интеграции, истории Британской империи и
процесса деколонизации, а также использоваться в учебном процессе при чте­
нии курсов по зарубежной истории.
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Основные результаты исследования Е.В. Хахалкиной с достаточной сте­
пенью полноты отражены в 34 публикациях, в том числе 16 статьях, опублико­
ванных в изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соис­
кание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора на­
ук, одной монографии, а также изложены в докладах и сообщениях на между­
народных и всероссийских научных конференциях. Автореферат диссертации
полностью отражает ее основное содержание и научные выводы проведенного
исследования.

Диссертационное исследование Е.В. Хахалкиной соответствует требовани­
ям, предъявляемым к докторским диссертациям пунктом 9 «Положения
о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства
РФ от 24.09.2013 №842.

Хахалкина Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степе­
ни доктора исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история
(новое и новейшее время).

Отзыв подготовлен профессором кафедры востоковедения, доктором ис­
торических наук (07.00.02 - Отечественная история), доцентом Антошиным
Алексеем Валерьевичем и заведующим кафедрой востоковедения, доктором
исторических наук (07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время),
профессором Кузьминым Вадимом Александровичем, обсужден и одобрен
на заседании кафедры востоковедения Уральского федерального университета,
протокол № 13 от 27 декабря 2016 г.

Заведующий кафедрой востоковедения
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого президента России Б.Н. Ельцина»,
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